¶ Secundo notandum, quod est maxima differentia inter propriam passionem, & ipsum esse. Quia propria passio causatur ex principijs essentialibus subiecti effectiue per simplicem emanationem. Itaque agens causans subiectum efficit propriam passionem mediante essentia concurrente in eodem genere causæ efficientis, essentia vero non causat ipsum esse in genere causæ efficientis per simplicem emanationem, sed in genere formalis causæ tanquam effectum secundarium habentem modum effectus causæ efficientis. Ratio vero differentia inter propriam passionem & esse est illa, quam ponit

nit Caietanus 3. parte, quaestione. 4. articulo. 3. circa finem. inter propriam passionem & personalitatem, ubi sic ait. Natura seu naturae principia non ita causant personalitatem, ut interueniat media actio, sed per modum naturalis sequelae adest naturae, non sicut propria passio naturaliter consequitur subiectum iam constitutum, nam non ea ratione personalitas adest quasi quod data forma detur consequentia ad formam, sed sicut perfectio seu complementum effectus naturaliter sequitur effectum, cuius est complementum. Non dissimiliter differentia maxima est inter propriam passionem & actum essendi, qui est vltimū complementum & terminus formalis extrinsecus. Quoniam propria passio dat nouum esse accidentarium, & ita praesupponit subiectum & naturam iam constitutam & completam in suo esse substantiali, vnde prius natura est subiectum quam propria passio, & resultat ex ipsa essentia tanquam effectus totaliter ab ipsa distinctus. Ceterum actus essendi non dat distinctum esse & gradum, sed est complementum & perfectio gradus substantialis. Et ita non praesupponitur ad esse formam vel essentiam esse. Vnde ad argumenta facta in principio respondetur.

¶ Ad primum argumentum articuli quod est septimum quaestionis respondetur, quod illud testimonium D. Thom. conuincit quod sicut lucere est effectus formae vel potius habet modum effectus, & reuera non est effectus, ita actus essendi egreditur ab ipsa forma per modum cuiusdam naturalis sequelae & resultantiae. Et quantum ad hoc tenet similitudo D. Thom. Quoniam ut diximus esse est effectus formalis formae secundarius concomitans ipsam formam, & habens modum propriae passionis. Ad confirmationem ex doctrina eiusdem D. Tho. respondetur, quod D. Thom. in illo articulo & ratione intendit probare quod esse in Deo sit sua essentia, & quod esse non sit distinctum ab essentia, quoniam omne quod est distinctum ab essentia oportet quod sit causatum ab essentia, sicut accidentia propria quae causantur ex principiis essentialibus speciei, vel est causatum ab aliquo extrinseco agente, ut calor in aqua. Et assumit D. Thomas pro minori, quod impossibile est quod esse sit

**A** causatum tantum ex principiis essentialibus, nam hoc erat necessarium ad eius intentum, ex hoc autem non sequitur quod esse causetur a principiis essentialibus in virtute extrinseci agentis. De hoc enim non erat disputatio, nec pertinebat ad illum locum, sed solum supponit id quod est certissimum, scilicet, quod esse non potest esse a principiis essentialibus tantum, quidquid sit de alio, hoc enim sufficiebat ad inferendam suam conclusionem. Et per hoc respondetur etiam ad rationem Diui Thomae quae ibi adducitur. Et ad illam locum in quo dicit quod esse per se consequitur ad formam respondetur, quod illud dicit, quia ut diximus in secunda conclusione esse egreditur ab ipsa forma per modum concomitantiae & naturalis sequelae, & quia est effectus secundarius ipsius formae concomitans illam. Ad aliam vero testimonium respondetur primo, quod primum effectum formae ponit esse, secundum vero operationem, non quia forma causet utrumque effectum eodem modo, & in eodem genere causa, sed primum causat formaliter, secundum vero effectiuae. Et illum quem causat formaliter vocat primum, quoniam est magis intimus & primo causatur, & mediante illo causat secundum. Quod manifeste declarat Diuus Thomas in loco citato primae secundae, ubi dicit, Primus effectus formae est esse, secundus operatio, sicut operatio caloris est facere calidum & exterior calefactio. Secundo respondetur, quod esse dicitur primus effectus formae etiam in genere causa efficientis. Quoniam ut diximus habet forma quendam modum causa effectiuae & naturalis resultantiae respectu actus essendi.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur ex iam dictis. Quod est maxima differentia inter propriam passionem & actum essendi, cum propria passio det nouum esse accidentarium praesupponit subiectum iam constitutum, & potest esse actio imperfecta inter subiectum iam constitutum & propriam passionem. Ceterum esse non dat nouum gradum, sed tantum terminat & complet gradum substantialem. Et ita non praesupponit essentiam iam existentem, ita ut actio imperfecta

eta possit esse media inter ipsam essentiam & actum essendi. Et cum dicitur quod plus habet natura a generante ad esse quam graue ad motum deorsum, verum est ut diximus, quoniam aliquo modo esse est magis intrinsecum quam esse in centro, quoniam esse est quid imbibitum in ipsa forma. Item est alia ratio optima quae oritur ex ista, & reperitur in D. Tho. in 1. par. quaestione. 59. artic. 2. ubi loquens de esse dicit, Inclinatio ad esse rei, & ad id quod intrinsecum est illi rei, est per principia intrinseca, inclinatio vero ad aliquid superadditum & veluti extrinsecum est per aliquid superadditum. Igitur cum esse in centro respectu grauis sit perfectio extrinseca, & similiter motus ad illud, inclinatur ad illud per grauitatem superadditam, quae non est ipsa essentia grauis. Ceterum actus essendi est aliquid complens & actiuans ipsam essentiam, & ita inclinatio ad illud est per principia essentialia intrinseca naturae. Et ita verificatur quod natura habet magis ad proprium esse ab ipso generante, quam graue ad motum deorsum. Itaque quantum graue habeat principium effectiuum ad illum motum deorsum, non tamen essentia respectu actus essendi, adhuc tamen essentia magis inclinatur ad esse, & habet essentia magis ad esse quam graue ad motum deorsum.

¶ Ad tertium argumentum articuli quod est difficile, possunt esse variae solutiones. Prima solutio est, quod ad hoc quod in illo casu sequatur, & fiat noua existentia in humanitate Christi dimissa a verbo sine noua actione, non est necessarium quod in ipsa natura humana sit principium effectiuum respectu existentiae, sed satis est quod ipsa humanitas de se sit inclinata in propriam existentiam, & habeat aptitudinem & principium passiuum ad illam. Explicatur hoc duobus exemplis. Primum exemplum est philosophiae, nam secundum opinionem aliquorum doctorum quam sequitur Magister Sotus sapientissimus 2. Physicorum quaestione 1. vel 2. grauium & leuium etiam quando non existit generans mouetur & motus ille est aliqua noua realitas, tamen grauium & leuium non habent principium effectiuum talis motus, sed tantum principium passiuum

**A** & naturalem inclinationem & aptitudinem ad illum motum, & hoc satis est ad hoc quod sequatur motus de nouo, nam generans relinquit in lapide inclinationem & aptitudinem ad motum licet non virtutem actiuam, & hoc satis est ad hoc quod moueatur ablato impedimento. Secundum exemplum est Theologicum. Quoniam sacramentum, v. g. poenitentiae, recedente fictione causat gratiam, tamen non remanet sacramentum nec aliqua virtus ipsius sacramenti effectiua. Non dissimiliter in nostro proposito ablato impedimento ex vi dimissionis humanitatis sequitur propria existentia, non quia in essentia sit aliqua virtus effectiua respectu actus essendi, sed quia ille qui produxit humanitatem dedit illi naturalem inclinationem & aptitudinem ad proprium esse. Haec solutio nunquam mihi placuit. Nam non est intelligibile quod modo sit aliquis effectus realis de nouo productus, & quod modo non sit aliqua effectiua causa vel virtus effectiua talis effectus. Vnde sit secunda solutio. Quod illo casu admissa existentia dimanat a natura & forma, non per resultantiam & simplicem emanationem, sicut propria passio, sed resultat ad modum propriae passionis veluti effectus secundarius formae per quandam veluti naturalem sequelam. Est autem aduertendum quod ut esse dimanet ut effectus formalis secundarius non est necessarium quod in ipsa dimanatione interueniat aliqua actio & productio ipsius existentiae, sed fat est quod praecesserit ipsa generatio naturae humanae, quae nisi praeniteretur a verbo causeret propriam existentiam tanquam terminum formalem naturae: vnde existentia in illo casu adueniens humanitati est effectus illius antiquae actionis per quam fuit producta humana Christi natura. Sed prima confirmatio huius argumenti maxime instat. Nam effectus de nouo productus exposcit nouam actionem, quae noua actio non est modo ex parte generantis ut constat, & humanitas a verbo relicta, non potest habere aliquam actionem etiam imperfectam, cum non habeat virtutem effectiuam respectu propriae existentiae, ut iam diximus, ergo. Respondetur, quod quando effectus de nouo

nouo productus habet specialem rationem distinctam a proprio effectu antiquae actionis non satis fuerit recurrere ad actionem illam antiquam, sed oportet assignare nouam actionem ipsi effectu proportionatam. Et ita contingit in proprijs passionibus, habent enim rationes proprias specificas quibus distinguantur ab ipsa essentia substantia. Caterum quando effectus de nouo productus non habet rationem specialem distinctam a proprio effectu talis actionis, sed potius est aliquid illius tanquam modus aut terminus ipsius non expostulat nouam actionem, sed ipsa actio antiqua mediante causalitate formae explicantis se in suum effectum secundarium sufficit ad huiusmodi effectum, & ita contingit in existentia quae est terminus completius naturae. Et ita soluitur secunda confirmatio. Haec solutio est probabilis, suam tamen habet difficultatem. Quoniam est difficile intelligere quomodo sit aliqua entitas realis producta modo de nouo in rerum natura, & sit noua productio passiva illius, & quod modo non sit noua actio. Vnde sit tertia solutio aliquorum. Quod in illo casu non resolueret noua existentia sine noua actione, sed natura humana desineret esse si dimitteretur a verbo, nam natura humana non fit in Christo nisi quatenus est existens existentia filij Dei, & ita si dimitteretur a filio Dei & non sit noua actio in agente per quam illi humanitati detur existentia, ex vi dimissionis desineret esse. Et per hoc patet ad omnes confirmationes argumenti. Et ad secundam confirmationem facillima est solutio ex iam supra dictis.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur, quod quauis essentia appetitu & inclinatione naturali inclinatur ad esse, tamen inde non sequitur quod sit virtus effectiua in ipsa essentia respectu propriae existentiae. Caelum enim naturaliter inclinatur ad motum circumlarem, tamen non habet principium effectiuum talis motus. Et non est eadem ratio de intellectu qui inclinatur naturaliter in propriam operationem. Intellectus enim inclinatur in talem operationem, non solum ut potentia receptiua & passiva, verum etiam ut poten-

**A** tia actiua & effectiua actus, ac subinde intellectus debet habere virtutem effectiuam respectu propriae operationis. Caterum essentia inclinatur ad propriae existentiam ut potentia passiva, & sicut materia ad formam, & sicut causa formalis ad suum effectum formalem secundarium. Vnde sicut materia prima nullam habet efficientiam respectu formae, nec causa formalis respectu sui effectus formalis, quauis materia inclinatur ad formam, & causa formalis ad suum effectum formalem, ita essentia non habet efficientiam respectu propriae existentiae quauis inclinatur ad illam naturaliter. Ad primam confirmationem in opinione illorum qui dicunt, quod graua & leuia non habent virtutem effectiuam, facilis est solutio dicendo, quod utrobique terminus est extrinsecus, & quod in essentia non est virtus effectiua respectu actus essendi, sicut nec in grauib; est virtus effectiua respectu motus ad centrum. Caterum in opinione illorum qui dicunt, quod in grauib; & leuib; est virtus effectiua respectu talis motus, ut tenet probabilior sententia, respondetur, quod est maxima differentia. Quoniam esse in centro taliter est perfectio extrinseca ipsius grauis quod praesupponit ipsum graue iam constitutum & existens in rerum natura, estque veluti gradus accidentarius distinctus ab esse essentiali completo, & ita potest esse virtus effectiua in ipso graui respectu motus ad centrum. Sicut diximus propter eandem rationem quod potest esse virtus effectiua in essentia respectu propriae passionis, caterum esse constituit formam & essentiam existentem in rerum natura, & non est distinctus gradus, sed est completiuus primi gradus, & ita non potest esse virtus effectiua in essentia & forma respectu existentiae. Ad secundam confirmationem respondetur, quod ut iam diximus ex Caietano esse non consequitur formam & essentiam quasi quod data forma denatur consequentia ad formam, sed consequitur veluti effectus secundarius, & veluti complementum & perfectio vltima effectus. Et ita non habet virtutem effectiuam respectu actus essendi.

¶ Ad quintum argumentum articuli respondetur, quod ratio adducta in argumento optima est. Et ad primam probationem

tionem respondetur, quod quauis causa instrumentalis non debeat esse perfectior suo effectu, nam effectus non assimilatur instrumento sed agenti principali, tamen instrumentum debet habere aliquam actualitatem respectu effectus, quod non potest conuenire essentiae & formae respectu actus essendi. Esse enim respectu omnium est vltima actualitas, ac subinde nihil potest habere actualitatem respectu actus essendi, item nam ut diximus instrumentum prius natura debet existere quam effectus, quod non potest conuenire essentiae respectu actus essendi. ¶ Ad secundam probationem respondetur, quod ut diximus in articulo. 3. huius questionis, virtus & potentia non comparatur ad suum actum omnino ut potentia, sed habet aliquid de actu respectu illius cum concurret ad illum actiue, caterum essentia & forma nihil actualitatis habet respectu actus essendi, & comparatur ad illum ut potentia. Et ita non est eadem ratio. ¶ Ad confirmationem respondetur, quod ratio quare forma & essentia non est causa effectiua existentiae, non est illa adducta in confirmatione, ut videtur conuenire argumentum. Sed haec sententia probatur multis rationibus factis pro nostra conclusione prima. Ex dictis in hoc articulo soluitur optime septimum argumentum questionis huius.

¶ Ad octauum argumentum huius questionis duodecimae.

ARTICVLVS VIII.

*Utrum esse sit aequalis perfectionis in omnibus rebus creatis quantumuis vna creatura aliam excedat in perfectione.*

**V**bi gratia. Supremus Angelus excedit omnes alios angelos & omnes alias creaturas in sua essentia. Dubium est, an etiam excedat in actu essendi omnes alios Angelos & omnes alias creaturas, an potius esse sit aequalis perfectionis in omnibus. Et videtur quod sit eisdem perfectionis, & aequalis perfectionis in omnibus.

**A** ¶ Primo arguitur argumento octauo huius questionis. Esse est in omnibus creaturis ab extrinseco & per participationem, ut supra diximus. q. 4. ergo esse est in omnibus illis aequalis perfectionis. Probatur consequentia. Nam participatio quae provenit ab extrinseco est eiusdem rationis in participantibus. Ut patet de calore qui est eiusdem & aequalis perfectionis in aqua, & in alijs participantibus. Et similiter gratia potest esse aequalis perfectionis in homine & in Angelo, quoniam est participatio quae provenit ab extrinseco. ¶ Secundo arguitur ex doctrina D.

**B** Tho. 1. p. q. 75. art. 5. ad primū, ubi profundissime docet, quod primus actus (qui est vniuersale principium omnium actuum in genere causae efficientis) potest esse vnus, & eiusdem rationis respectu omnium rerum, quoniam participatur ab omnibus non sicut pars, sed secundum diffusionem processionis ipsius, caterum non potest esse vna potentia receptiua omnium actuum, quoniam potentia est intrinseca rei, & debet proportionari actui, sed esse est aliquid participatum ab omnibus, non quidem tanquam pars essentiae, ut supra diximus, sed tanquam aliquid extrinsecum essentiae creatae, ergo potest esse eiusdem rationis & perfectionis in omnibus rebus creatis. Confirmatur argumentum & explicatur in ordine causae efficientis, qui potest esse ad vnum numero actum eiusdem rationis & perfectionis, quoniam principium efficiens est extrinsecum, non vero potentia & materia, sed actus essendi est principium formale extrinsecum, ut constat, nam non constituit ipsam essentiam, ergo etiam esse potest esse vnum formaliter & aequalis perfectionis. ¶ Tertio arguitur. Forma artificialis. v.g. forma circuli potest esse, imo de facto est eiusdem perfectionis & aequalis in ferro, in argento & in auro, & non differunt nisi materialiter, ergo esse in supremo Angelo, & in omnibus alijs rebus formaliter est eiusdem & aequalis perfectionis. Probatur consequentia. Quoniam ut supra dictum est in articulo. 3. omnes essentiae se habent veluti materia respectu actus essendi, & actus essendi est formalissimum respectu omnium. Confirmatur argumentum. Nam potentia visiva in homine & in equo formaliter est eiusdem perfectionis ex parte obiecti & aequalis, differunt autem mate-

**C** rialiter

rialiter ex parte subiecti, ergo idem erit de actu essendi.

¶ Quarto arguitur. Esse creatum est participatio quaedam immediata diuini esse sicut lux quæ est in aere est participatio quaedam lucis solis, sed diuinum esse est formalissimum & abstractissimū, ita ut non possit determinari per aliquid nec perfici, ergo esse est formalissimum & abstractissimum, ita ut determinari non possit nec perfici, ac subinde est æqualis perfectionis in omnibus. Confirmatur argumentum. Nam ut supra articulo. 3. dictū est esse participatur ab omnibus, & nihil participat ita ut ab illo perficiatur, ergo esse semper manet eiusdem & æqualis perfectionis, per hoc enim quod dico esse Angeli vel esse equi, non perficitur ipsam esse.

¶ In oppositum est primo. Quia ut dictū est in eodem nono argumento, esse Angeli aliquid perfectius est quā esse hominis, & esse hominis est aliquid perfectius quā esse Angeli, ergo esse non est æqualis perfectionis in omnibus rebus creatis. Confirmatur argumentū. Quoniam ut dictū est in quarto articulo cōclusionē. 2. esse Angeli. v. g. Gabrielis ponitur reductiue in specie Gabrielis, & esse hominis ponitur reductiue in specie hominis, & sic de alijs aliarum specierum esse: ergo simpliciter loquendo esse Angeli est perfectius. Probatur consequentia. Perfectior enim species est Angeli quā hominis.

¶ Secundo arguitur. Forma nō est æqualis perfectionis in omnib<sup>9</sup> materijs, quoniam forma debet habere proportionē cū materia, & ita secundū diuersitatem materiæ est etiam diuersitas & inæqualitas in forma, sed actus essendi est proprius actus & formalitas essentiæ, ut iam diximus, ergo debet proportionari cum ipsa essentia, ac subinde est magis vel minus perfectus secundū diuersitatem essentiarum. Confirmatur argumentum. Actus essendi est aliquid imbitum in ipsa forma tanquam complementum & actualitas illius, ita ut non det nonam gradum, sed complet gradum essentialē, ergo ubi fuerit perfectior essentia & forma, erit perfectius esse, quod debet habere proportionem cum illa forma tāquam aliquid imbitum in illa.

¶ Tertio arguitur. Complementum per-

sonale, etiam si sit veluti extrinsecum essentiæ, nihilominus tamen magis perfectum est in natura altiori, ut patet, nam complementum suppositi supremi Angeli non est æqualis perfectionis cum complemento personali hominis, ergo quauis esse sit terminus formalis extrinsecus essentiæ, non sequitur quod sit æqualis perfectionis in omnibus rebus creatis. Probatur consequentia ex paritate rationis.

¶ Quarto arguitur. Esse quod actuat gratiam est altioris perfectionis quam esse quod actuat res ordinis naturalis, ergo esse non est æqualis perfectionis etiam in homine & in Angelo. Antecedens constat. Nam esse quod actuat gratiam est ordinis diuini supernaturalis, esse vero quod actuat res ordinis naturalis est eiusdem ordinis naturalis. Consequentia vero probatur. Sicut enim gratia excedit res ordinis naturalis, & ita exposcit nobilius esse eiusdem ordinis, ita vna res ordinis naturalis excedit aliam in perfectione, ergo exigit nobilius esse. Confirmatur argumentum. Esse quod actuat substantiam, excellentius est quam esse quod actuat accidentia, ut videtur per se notum, nam ut diximus esse accidentium reducitur ad prædicamentum accidentiam, esse vero substantiarum reducitur ad prædicamentum substantiæ, ergo similiter esse vnius substantiæ altioris perfectius est quam esse alterius inferioris. Probatur consequentia. Nam sicut substantia excedit accidens, ita vna substantia excedit alteram.

¶ Quinto arguitur. Quia ipsæ essentiæ in se ipsis habent maiorem vel minorem potentialitatem secundū quod sunt magis vel minus perfectæ, ut patet de omnibus rebus, & specialiter de duabus formis Angelicis, quarum vna habet magis de actualitate quam alia, & minus de potentialitate, ut docet D. Tho. saepe in materia de Angelis, ergo esse quod est actualitas propria huius potentialitatis non potest esse æqualis perfectionis in omnibus. Probatur consequentia. Nā actus & potentia debent proportionari. Confirmatur argumentum. Nam sequitur quod homo & equus conueniant æqualiter in maxima hominis perfectione. Cōsequens autē est falsum, nā homo excedit maxime equū, ergo. Sequela probatur,

tur, nam maxima hominis perfectio est esse, & similiter equi, in hac autem conueniant æqualiter, nam esse est æqualis perfectionis in omnibus: ergo.

¶ Supponendum est quod in hac difficultate loquimur de esse quod est actualitas substantiarum, nam cōparando esse quod est actualitas substantiarum cum inesse, quod est actualitas accidentium certa res est, quod esse, quod actuat substantias est perfectius, imò esse dicitur analogicè de illis, & per prius de esse substantiarum, nā inesse accidentium pendet ab esse substantiarum.

¶ PRIMA conclusio. Esse, si consideretur formaliter, æqualis perfectionis est in omnibus substantijs creatis, & creabilibus. Itaque sicut calor participatus in subiectis diuersis est eiusdem perfectionis formaliter, & sicut lux in diuersis subiectis participata, formaliter loquendo, est æqualis perfectionis & similiter gratia in homine, & in Angelo, & forma circularis est æqualis formaliter in ferro & in auro, ita esse est actus quidam, & veluti quaedam forma eiusdem rationis, & perfectionis in omnibus substantijs, cum sit actus participatus ab aliquo extrinseco, conueniens omnibus substantijs per participationē.

Hæc cōclusio sic explicata probatur omnibus argumentis factis primo loco, quæ illam probant, præcipue primū & secundū.

¶ Confirmatur omnia illa. Nam ratio hominis æqualis perfectionis est, formaliter loquendo, in Petro & in Paulo, quoniam Petrus & Paulus supra rationem hominis non addunt nisi potentialitatem & materiam, sed esse est formalissimum omnium, ita ut omnia se habeant ut materia, & potentialitas in ordine ad ipsum: ergo esse est æqualis perfectionis, formaliter loquendo, in omnibus rebus creatis.

¶ Itaque adnotandum est, quod non se habet esse veluti genus, quod est aliquid potentiale, determinabile per differentias formales. Et ita perfectiori modo reperitur in vna specie, quā in alia, ratione differentie contrahentis, perfectiori enim modo reperitur animal in homine, quā in equo, sed habet se esse veluti ratio specifica, quæ materializatur, & ita est æqualis perfectionis formaliter. Quoniam (ut supra dictum est ex doctrina Diui Thomæ) esse secundū rationem communem formalibus differentijs limi-

tari, & determinari non potest, nam fit esse hominis, vel esse equi per hoc, quod recipitur in natura hominis, vel equi veluti in potentia & materia. De quo Diuus Thomas, de ente & essentia, capitulo sexto, in principio, & tertio contra gentes, capit. 66. vbi Diuus Thomas dicit, quod omnes aliæ perfectiones respectu ipsius esse sunt determinationes illius, quali particulantur, & determinantes ipsum esse, vbi videndus est Ferrariensis, & primo contra gentes, capitul. 24. vbi docet ex doctrina Diui Thomæ, quod esse actualis existentiæ, abstractum secundum rem, quale est esse diuinum, & esse abstractum secundum intellectum, conueniunt, & differunt. Conueniunt quidem, quoniam neutrum est per differentiam formalem determinabile, eo quod esse nominat actum perfectissimum, & actualissimum omnium actualitatum, & per consequens nihil est ipso esse formalius, & actualius. Et ita nec huic, nec illi aliquid additum est formale, sed differunt in hoc quod esse diuinum secundum rem, ab omni susceptiuo separatum, non solum determinari non potest per differentiam essentialē, sed nec etiam per aliquod susceptiuum eo quod in nullo recipi potest, bene tamen esse abstractam secundum intellectum.

¶ SECUNDA conclusio. Esse, materialiter loquendo, non est æqualis perfectionis in omnibus substantijs, sed vnum esse est maioris perfectionis, quā aliud materialiter, secundū quod essentia, quæ actuat est perfectior. Verbi gratia, perfectius esse est, materialiter loquendo, esse supremi Angeli, quā esse Angeli inferioris. Primo probatur hæc conclusio argumentis factis secundo loco, quæ hanc conclusionem conuincunt.

¶ Secundo probatur conclusio. Quia esse supremi Angeli, & esse hominis differunt specie, materialiter loquendo: ergo non sunt æqualis perfectionis materialiter. Cōsequentia est euidens: species enim sunt, sicut numeri, & vna semper est perfectior alia. Antecedens vero constat. Esse supremi Angeli ponitur reductiue in specie illius, & esse hominis ponitur reductiue in specie hominis: ergo differunt specie, saltem materialiter.

¶ Tertio probatur conclusio exemplis. Circulus aureus, quauis formaliter lo-

quendo

Secunda cōclusio

quando sit eiusdem perfectionis cum circulo ferreo, tamen materialiter differunt & non sunt æqualis perfectionis, ut constat. Item visio hominis & visio equi, materialiter loquendo, non sunt æqualis perfectionis. Et denique actus Philosophiæ in homine & in Angelo, quantum formaliter sunt eiusdem perfectionis, tamen materialiter differunt specie: nam actus Philosophiæ in Angelo, est actus intellectus angelici, actus vero Philosophiæ in homine est actus intellectus humani: intellectus vero humanus non est æqualis perfectionis cum intellectu angelico. Et idem est de visione beata hominis vel Angeli: ergo esse supremi Angeli, & esse hominis non sunt æqualis perfectionis, materialiter loquendo.

*Tertia conclusio.*

**¶ TERTIA conclusio.** Hæc inæqualitas, quæ est inter diuersa esse, non est omnino materialis, sed habet aliquam formalitatem admixtam. Hæc conclusio probatur.

**¶** Primò probatur. Quoniam (ut supra diximus) essentia respectu actus essendi non se habet omnino ut materia prima respectu formæ: nam materia prima respectu formæ nullam dicit actualitatem, essentia vero habet aliquam actualitatem, & ita diximus, quod specificat ipsum esse aliquo modo: ergo actus essendi ex parte essentia aliquo modo est inæqualis perfectionis formaliter. **¶** Secundo probatur conclusio. Actus videndi Deum in homine & in Angelo non sunt inæqualis perfectionis solum materialiter, sed etiam formaliter, quatenus illi actus procedunt à diuersis principiis vitalibus differentibus specie, & actuant principia differentia specie: ergo esse, quod actuat essentias differentes specie, aliquo modo formaliter est inæqualis perfectionis. Confirmatur argumentum. Esse Petri, & esse Pauli, quæ sunt individua eiusdem speciei, solum differunt materialiter: ergo esse hominis, & esse equi sunt inæqualis perfectionis aliquo modo formaliter. Probatur consequentia. Quoniam maior differentia, & inæqualitas debet esse inter esse hominis, & esse equi, quam inter esse Petri & esse Pauli.

**¶** Tertio hæc conclusio probatur omnibus argumentis factis secundo loco, quæ hæc conclusionem conuincunt. Cæterum, ut has conclusiones explicemus, & simul soluamus argumenta, aliqua adnotanda sunt.

**A** **¶** Primò notandum est, quod esse propter suam maximam perfectionem & puritatem, est participatio quædam diuini esse, sicut lux æeris est quædam participatio lucis Solaris, taliter quod esse non est de essentia alii cuius creaturæ, nec esse potest. Et ita esse aliquas habet proprietates diuini esse. Quoniam diuinum esse, ut diximus ex D. Th. determinari non potest, nec materialiter, nec formaliter. Et ita esse creatum, ex eo quod est participatio diuini esse, habet, quod non possit determinari, & perfici formalissimè loquendo, ut diximus in prima conclusione. Et ideo nihil recipit perfectionis ab essentia, unde est æqualis perfectionis. Cæterum, quoniam est participatio diuini esse, deficit ab illo, & ita determinari potest materialiter & etiam aliquo modo formaliter, quantum illa formalitas reducatur ad materialitatem.

**¶** Secundo notandum, & maximè aduertendum, quod esse est participatio quædam extrinseca omni creaturæ. Et ex hac parte colligitur ratio ad explicandum, quo modo esse possit esse æqualis perfectionis, formaliter loquendo, in omnibus creaturis. Cum enim esse sit actus, videtur colligi, quod debet dicere aliam rationem formalem in ordine ad hæc essentiam, & aliam in ordine ad illam: nam essentia est potentia respectu huius actus, sicut anima perfectior est in se ex ordine ad hoc corpus, vel ad illud, ut optime docet Caietanus, prima parte, quæstione 85. articulo 7. Ratio autem optima est, & elegantissima. Quia (ut diximus) esse est actus & principium formale extrinsecum, nam nulli creaturæ factæ aut factibili est essentialis & intrinsecum. Et hac ratione potest esse æqualis perfectionis in omnibus, nam non dicit ordinem intrinsecum ad essentiam, per quem ordinem habeat maiorem, vel minorem perfectionem. Anima vero rationalis, ut optime aduertit Caietanus ibidem, intrinsecè dicit ordinem ad corpus, & talis anima ad tale corpus. Et ita dicit quod sicut anima in communi est coaptata corpori organico physico, ita oportet hanc animam esse substantialiter coaptatam, & commensuratam corpori ad talem gradum æqualitatis reducto, & ex hoc ordine intrinseco sumitur maior perfectio etiam formalis & essentialis in anima, esse vero semper coaptatur essentia creaturæ accidentaliter & veluti extrinsecè, & ideo

non

non est inæquale formalissimè in diuersis essentijs. Est optimum simile D. Thom. & Caieta. 1. parte, quæstione 75. articulo 5. ad primum: ubi D. Thom. adhibet rationem, quare in ordine actu (qui est ordo causæ efficientis) sit reductio ad vnum numero actum, scilicet, Deum à quo omnes alij actus sunt, in ordine vero potentie (qui est ordo causæ materialis) non sit reductio totius vniuersi ad vnam numero potentiam, sed ad vnam potentiam analogiam, id est, ad multas potentias ordinatas ad diuersos actus & cõuenientes inter se, proportionem. Quia quælibet se habet ad actum suum ut alia ad suum, ordo autem inter eas est iuxta ordinem actu quorum sunt capaces. Rationem vero diuersitatis inter causam efficientem & materialem, profundissimam, & subtilissimam adhibet D. Th. Quia potentia etiam prima est intrinseca rei cuius est. Causa enim materialis intrinseca est, & ideo oportet esse diuersorum diuersa. Principium vero efficiens est extrinsecum & nihil est rerum. Nam ut ibi dicit D. Th. principium efficiens participatur à rebus non sicut pars, sed secundum diffusionem processionis ipsius. Et ita stat quod sit vnicum efficiens omnium. Non dissimiliter in nostro proposito esse (quod est prima participatio & actualitas proueniens ab hoc principio primo) non est aliquid rei intrinsecum nec pars illius essentialis, sed est veluti principium formale extrinsecum, & ita potest esse vnum formaliter, & eiusdem perfectionis & æqualis, quantum non vnum omnino quoniam deficit à diuina perfectione, ut statim dicemus. Anima vero est intrinseca homini, & pars illius, & ideo diuersificatur, & non est eiusdem perfectionis in omnibus. Potest etiam esse simile in obiecto formali habitus vel potentia, quod quidem, quoniam est causa formalis extrinseca, potest esse vnicum, saltem formaliter, respectu omnium actu potentia vel habitus.

**¶** Tertio notandum est, quod est maxima differentia inter Deum (qui est primum principium effectiuum, & primus actus in illo genere) & inter actum essendi (qui est prima actualitas, & principium formale extrinsecum) quoniam Deus est principium omnino extrinsecum, & nullo modo est pars rei, cum sit principium efficiens, & ita idem numero potest esse respectu omnium. Cæterum actus essendi, quantum sit extrinsecus, ad istum sensum, quod non est de essen-

**A** tia rei, est tamen in ipsa re veluti actus illius, & ita non potest esse idem numero actus, sed idem formaliter, ut diximus, imò actus essendi aliquo modo se tenet ex parte formæ, quantum complementum illius imbibitum in ipsa re. Et ex hac parte aliquo modo differt formaliter, quando ipsæ essentia differunt formaliter. Quibus positis, colligitur aperte, quod esse sit perfectissimum omnium cum nihil possit addere aliquid formalitatis supra ipsum esse. Ad argumenta vtriusque partis respondendum est. Quædam enim militant contra primam conclusionem. Alia vero contra secundam & tertiam.

**B** **¶** Ad argumenta primo loco facta, quatenus militant contra secundam, & tertiam conclusionem respondetur. Ad primum argumentum respondetur, quod participatio, quæ est omnino ab extrinseco, omnibus modis est eiusdem perfectionis & æqualis, ut calor & gratia. Cæterum esse, quantum sit aliquid participatum ab extrinseco, est tamen complementum & actualitas imbibita in forma in ratione perfectionis, & ita aliquo modo variatur, scilicet, materialiter, & aliquo modo formaliter. Est optimum simile in visione beatifica, quæ quidem conuenit creaturæ intellectuali per participationem ab aliquo extrinseco, cæterum variatur materialiter, & aliquo modo formaliter, quoniam est actus & actualitas vltima potentia intellectualis, quæ est diuersa formaliter in Angelo, & in homine. Non dissimiliter esse, quantum sit aliquid participatum ab extrinseco, est tamen vltima actualitas essentia & forme, & ita variatur materialiter ex parte forme & etiam aliquo modo formaliter, ut iam dictum est.

**¶** Ad secundum argumentum, quod conuincere videtur, quod esse omnium rerum etiam numericè sit idem, respondetur ex dictis in ultimo notabili, quod primum principium efficiens nullo modo ingreditur compositionem rei, nec perinet ad re, ut pars illius, nec ut actualitas partis, sed est omnino extrinsecum, & ita potest esse vnicum principium, etiam numericè. Cæterum esse, quantum sit extrinsecum, quoniam non est pars essentialis, est tamen actus & complementum partis essentialis, scilicet, formæ, & ita non habet tantam rationem principij extrinseci, unde est vnum formaliter, & æqualis perfectionis formaliter, non tamè vnum omnibus

Ggg 2 modis,

modis, sed variatur materialiter, & aliquo modo formaliter, ut iam dictum est. Et per hoc patet etiam ad confirmationem.

¶ Ad tertium argumentum respondetur, quod forma circuli in diuersis materijs perfectior est, non quidem formaliter, sed materialiter, ut constat. Et ad confirmationem respondetur, quod conuincit idem.

¶ Ad quartum argumentum respondetur ex dictis in primo notabili vltimæ conclusionis, quod esse creatum est participatio quædam diuini esse, & ita participat aliquas proprietates illius, scilicet, quod est æqualis perfectionis in omnibus formaliter, deficit tamen à diuina perfectione, & ita materialiter variatur.

¶ Ad confirmationem respondetur, quod esse nihil participat, formaliter loquendo, ceterum modificatur materialiter, & determinatur ex parte essentia.

¶ Ad argumenta facta secundo loco respondetur, quatenus procedunt contra prima conclusionem.

¶ Ad primum argumentum respondetur, quod esse Angeli, materialiter loquendo, est aliquid perfectius, quàm esse hominis.

¶ Ad confirmationem respondetur, quod illud argumentum conuincit, quod esse in diuersis essentijs diuersificatur formaliter aliquo modo, ut diximus in vltima conclusione, & materialiter, simpliciter loquendo.

¶ Ad secundum argumentum respondetur, quod est maxima differentia inter formam, & actum essendi: nã forma est pars essentialis & intrinseca, & ita non est eiusdem perfectionis in diuersis essentijs. Ceterum esse non est pars essentialis, sed aliquid extrinsecum, & ita est idem formaliter: tamen quia est actualitas & complementum formæ, aliquo modo differt, sicut ipsa forma. Et idem respondetur ad confirmationem.

¶ Ad tertium argumentum respondetur, quod complementum personale, quauis non sit intrinsecum essentia & nature, est tamen intrinsecum supposito, & ita variatur, ceterum esse, nec essentia nec supposito est aliquid intrinsecum. Et ita est eiusdem perfectionis formaliter loquendo.

¶ Ad quartum argumentum respondetur, quod, cum esse sit actualitas omnium, & vltimum complementum imbibitum in omnibus rebus & formis, quodam modo

est eiusdem rationis cum ipsis formis, & rebus, & ita in rebus, & formis diuersi ordinis, cuiusmodi sunt res & formæ ordinis naturalis & supernaturalis, esse est diuersi ordinis & rationis. Et ita etiam in substantijs ordinis naturalis etiam quodam modo est diuersitas in esse aliquo modo formalis. Et idem respondetur ad confirmationem.

¶ Ad quintum argumentum respondetur idem. ¶ Ad confirmationem respondetur, quod homo, & lapis, & omnes alia nature creatæ non conueniunt in maxima perfectione essentiali, secundum quã debet pensari maior, vel minor perfectio ipsarum rerum. Essentialis enim differentia hominis, & illi intrinseca, scilicet, rationale, perfectior est, quam essentialis differentia equi, vel lapidis, nihil tamen inconuenit, quod equus, & homo, & omnes substantia creatæ & creabiles, conueniant in aliqua vna perfectione, quæ est maxima & excellentissima omnium, & æqualis formaliter, non tamen illis essentialis, sed conueniens illis per participationem. Ex dictis in hoc articulo soluitur optimè octauum argumentum huius questionis.

¶ Ad nonum argumentum questionis duodecimæ.

ARTICVLVS IX.

*Virum actus essendi secundum quod actuat primum gradum, & secundum quod est aliquid imbibitum in forma, secundum quod dat primum gradum entis, habeat rationem potentialis, & perfectibilis respectu aliorum graduum subsequentiũ.*

T videtur quod habeat rationem potentialis & perfectibilis.

¶ Primo arguitur argumentum nono huius questionis.

Quoniam aliquid perfectius est materia prima, ut consideratur actuata per formam, quantum ad gradum, verbi causa, rationalitatis, quàm quando consideratur actuata per formam, quantum ad primum gradum entis cum suo complemento: ergo actus

*Ad nonum huius questionis est articulus nonus.*

actus essendi, ut actuat primum gradum, habet se ut perfectibile, & ut potentiale.

¶ Secundo arguitur, & explicatur argumentum præcedens. Natura semper procedit de potentia ad actum, ita ut prius perueniat ad actum incompletum, quàm ad actum completum, actus enim incompletus medius est inter potentiam, & actum completum (quod docet D. Tho. 1. par. q. 85. artic. 3.) sed forma prius dat gradum entis actuatum per esse: ergo respectu aliorum graduum habet se ut perfectibile & potentiale. Consequentia est bona. Minor vero est manifesta.

¶ Tertio arguitur, Actus intellectus, & intellectus actuatus per illum actum, est aliquid perfectibile, & potentiale respectu actus essendi, quoniam licet actus intellectus sit vltima actualitas, & vltimum complementum in illo genere, non tamen est vltima actualitas simpliciter & omnibus modis, sed actus essendi, ut est actualitas & complementum formæ, in quantum dat primum gradum, non est vltima actualitas simpliciter & omnibus modis: nam potest illam actuare in quantum dat alios gradus subsequentes: ergo est aliquid potentiale & perfectibile.

¶ Quarto arguitur. Ut dictum est supra, articulo 7. idem esse est, quod est actualitas formæ secundum omnes eius gradus: tunc sic, esse secundum quod est actualitas formæ quantum ad omnes eius gradus, est aliquid perfectius se ipso secundum quod est actualitas formæ, quantum ad primum gradum: ergo esse secundum quod est actualitas formæ quantum ad primum gradum, est aliquid potentiale & perfectibile. Consequentia probatur, nam potest habere rationem alienius perfectioris. Antecedens constat. Quoniam ipsa forma, secundum quod dat omnes gradus, perfectior est se ipsa secundum quod dat primum: ergo similiter actus essendi imbibitus in ipsa forma est perfectior secundum quod est actus formæ, in quantum dat omnes gradus, quàm secundum quod actuat illam, secundum quod dat primum gradum.

¶ Quinto arguitur. Compertissimum enim est, quod esse, ut est actualitas formæ in quantum dat primum gradum, est primum via generationis, ut patet ex doctrina D. Thomæ in 1. part. quæstione 76. artic. 6. sed illud, quod est prius ordine generationis, est potentiale & perfectibile respe-

ctu posterioris: nam ordinatur ad posterius, veluti imperfectum ad suam perfectionem: ergo.

¶ In oppositum est. Quoniam esse est perfectissimum omnium, ut saepe dictum est: ergo non se potest habere respectu aliorum graduum, ut potentiale & perfectibile.

¶ Conclusio. Actus essendi secundum quod est complementum & actualitas formæ, ut dat primum gradum entis, non est aliquid potentiale & perfectibile respectu aliorum graduum subsequentium. Hæc conclusio probatur.

¶ Primo probatur conclusio ex doctrina D. Th. Nam tertio contra gent. cap. 66. dicit D. Th. quod omnes alia perfectiones respectu ipsius esse sunt determinationes illius, quali particulantes & determinantes ipsum esse, itaque habent se veluti potentia, & materia. Et idem dicit in alijs multis locis, & in illo loco de anima saepe citato dicit, quod ipsum esse participatur ab omnibus & recipitur, & ipsum nihil recipit: ergo respectu aliorum graduum non se habet ut recipiens, & ut potentiale & perfectibile.

¶ Secundo probatur conclusio. Quoniam (ut iam saepe dictum est) actus essendi imbibitur in omnibus gradibus subsequentibus, ut actualitas illorum, & ut complementum illorum in ratione perfectionis: ergo ipsum esse non est potentiale & perfectibile per gradus subsequentes, alias simul esset actus & potentia respectu eiusdem. Itaque ipsum esse, quod est actualitas formæ, ut dat primum gradum, est actualitas & complementum eiusdemmet formæ, ut dat alios gradus subsequentes usque ad vltimum, & in omnibus imbibitur.

¶ Ex dictis colligitur, quod esse est prima & vltima actualitas cuiuscunque nature, attingens à fine usque ad finem sua actualitate, à primo gradu usque ad vltimum, in omnibus enim imbibitur profundissime, tãquam complementum omnium. Et ita dicit Caietanus 1. parte, quæstione 8. arti. 1. quod vltimum in resolutione restat, & quod primo compositionem terminat esse.

¶ Sit exemplum accommodatissimum. Nam ens secundum doctrinam D. Thomæ, 1. parte, quæstione 85. artic. 3. & secundum doctrinam Caic. ibidem, & in proœmio de ente & essentia & omnium Thomistarum, est primum cognitum intellectus, & prima forma intelligibilis, quæ coniungitur ipsi

*Conclusio*

*Coroll. ad notandum*

*Optimum simile.*

intellectui, si consideretur ut abstractum abstractione totali, & ut continet omnia genera, & conceptus illius est sicut primum fundamentum intellectualis conceptus & generationis, & est sicut fundamentum ædificij. Ita ut Caietanus dicat in illo proœmio, quod conceptus entis est quedam forma generalissima ipsius intellectus, sicut forma corporeitatis est forma generalissima materie primæ, ita ut nihil possit concipi, nisi prius concipiatur ens, & ipsum ens imbibitur in omnibus conceptibus, & formis, & perfectionibus intellectus. Et denique ipsam ens abstractum abstractione formali est ultimum cognitum intellectus, & ultima actualitas intellectus. Et ita Metaphysica (quæ agit de ente abstracto abstractione formali) est ultima via perfectionis, itaque est primū cognitū ens via generationis & primū via perfectionis & intimū in omnibus conceptibus intellectus. Nō dissimiliter esse est prima actualitas via generationis, & ultima via perfectionis, & clauditur intimē in omnibus gradibus. Verū est, quod est aliqua differentia, nam ens consideratum ut abstractum abstractione totali, est aliquid potentiale & perfectibile, non verò esse, ut est actualitas formæ secundū quod dat primū gradū entis, ut iam diximus. Aduertendum tamen est, quod aliqui auctores reprehendunt Caietanum, eo quod dicit, quod esse est ultima actualitas. Dicunt enim quod solum est prima actualitas, nō ultima. Et ratio illorū est. Nam primum, quod concipitur de qualibet re, est ens, ut diximus: Sed enti correspondet esse, ut proprius terminus, & propria actualitas eius: ergo esse est prima actualitas, quæ de qualibet re concipitur. ¶ Confirmatur hæc ratio: quia D. Thomas, quæstione 76. articulo primo ad primum in prima parte dicit, quod primus gradus, quem forma comunicat materie, est esse in actu. Vbi D. Thomas non solum loquitur de esse essentia, sed etiam de esse existentia, nam loquitur de illo gradu essendi, qui constituit subiectum susceptivum accidentium, accidentia autem præsupponunt substantialem existentiam subiecti: ergo secundum mentē D. Thomæ, esse est prima actualitas essentia, non ultima. Nihilominus tamen dicendum est, quod esse est prima actualitas, quæ concipitur de qualibet re, ut probat hæc ra-

## De Diuina perfectione.

**A** tio cum sua confirmatione: est etiam ultima actualitas, ut docet Caietanus, & attingit à fine vsque ad finem. Itaque est prima & ultima. Esse enim quod est actualitas gradus primi formalis, quem forma præstat materie, non actuatur per gradus formales subsequētes, ut diximus in conclusione, sed potius actuatur illos & complet, omnis enim gradus à primo vsque ad ultimum actuatur & completur per actum essendi, omnem enim gradum & rationem attingit, & in omnibus imbibitur in ratione perfectionis. Et ita esse est prima & ultima actualitas, quod explicabitur amplius in solutione ad ultimum.

**B** ¶ Ad argumenta facta in principio respondetur. Ad primum argumentum articuli, quod est nonum huius quæstionis, respondetur, quod quauis materia actuata per formam quātum ad primum gradum entis, sit quid potentiale & perfectibile respectu aliorum graduum subsequentium, semper enim additur perfectio, tamen actus essendi, qui est complementum & actualitas formæ ut dat primum gradum, non perficitur per gradus subsequentes, cum sit actualitas respectu omnium, perficiens omnia, & nihil perfectionis recipiens. Explicatur hoc exemplis Theologicis & Metaphysicis; Theologicis quidem, operatio enim humana in Christo, quauis sit actualitas, non perficit ipsam esse humanitatis villo modo, siquidem est infinitū, continens & ambiens omnem rationē perfectionis & perfici non potest, perficitur tamen humanitas actuata per esse diuinū, quoniam humanitas actuabilis est & perfectibilis. Itē visio beata in Beatis est actus secundus respectu intellectus actuati per essentiam diuinam vnitam in ratione speciei intelligibilis, per quam constituitur in actu, tamē visio beata non perficit actum primū, scilicet ipsam Dei essentia, quoniam nō est actuabilis nec perfectibilis, sed est omnium perfectio, perficit tamen intellectum coniunctum & vnitum cum ipsa essentia diuina. Est aliud simile naturale & Metaphysicum. Differentia enim superior non actuatur nec perficitur per differentia inferiorē, sensibile enim nō perficitur per rationale, quauis rationale perficiat potentiam generis, quod quidem includit ipsum sensibile, nam differentia superior non se habet respectu inferioris ut potentiale & perfe-

**C** tibile, cum sit actus quidam, sed ut forma capaxior. Sicut sphaera cæli maior se habet respectu minoris, genus verò est aliquid potentiale & perfectibile. Non dissimiliter in nostro proposito, esse non perficitur per gradus aduenientes, quoniam non est perfectibile, sed omnia perficiens, & actualitas respectu omnium. Et ita esse respectu omnium se habet ut actus communissimus, perficitur tamen ipsa materia actuata per formam, quantum ad primum gradum, per gradus subsequentes, quoniam illa est potentialis & perfectibilis.

**D** ¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, quod gradus entis actuatus per actum essendi sine dubio habet rationem actus incompleti & non ultimi, nam forma dat plures alios gradus vteriores, ceterum ipsum esse semper habet rationem primæ, & ultimæ actualitatis, quoniam respectu omnium est actualitas attingens omnia. Quod quidem à nobis explicabitur amplius in solutione ad ultimum argumentum.

## Quæstio XII.

**A** consideratur ut se extendit ad plures effectus, consideratur ut perfectior.

**B** ¶ Ad quintum argumentum respondetur ex doctrina Caietani, 3. part. quæstione 34. articulo 1. circa solutionem ad primum, ubi dicit, quod priora ordine generationis tantum, sunt imperfectiora, utpote ordinata ad posteriora tãquam ad finem, ut patet in artificialibus. Nam priora in executione, sunt imperfectiora, sed priora ordine generationis, & causalitatis simul, non imperfectiora, sed perfectiora sunt.

**C** ¶ Explicatur hoc in naturalibus, & supernaturalibus. In naturalibus quidem, nam homo prius est via generationis, quã eius accidens proprium, perfectius tamē ens est, simpliciter loquendo, homo, quã eius accidens proprium, quia non solum origine, sed causalitate præcedit suum accidens proprium. Est enim causa illius effectiua & finalis. Est etiam exemplum in supernaturalibus. In mysterio Incarnationis prius ordine executionis est gratia vnionis, & posterius comitatur gratia habitualis per modum propriæ passionis, tamen perfectior est, simpliciter loquendo, gratia vnionis, quoniam non est prior tantum ordine generationis, sed etiam causalitate, & in genere causæ efficientis, & in genere finis. Quia gratia habitualis veluti fluit à gratia vnionis, & gratia vnionis est finis gratiæ habitualis. Non dissimiliter in nostro proposito, esse, etiam ut actuatur formam in quantum dat primum gradum, est primum ordine generationis, non tamen ordine generationis tantum, sed etiam causalitate, & in genere causæ formalis: nam est actualitas omnium, & etiam in genere finis, nam omnia ordinantur ad esse, veluti ad finem. Et hoc quidem explicat Diuus Dionysius capitul. 5. de diuinis nominibus in illo loco iam citato, cum dicit. Ante alias ipsius, scilicet, Dei participationes, esse præpositum est, & est ipsum secundum se esse senius, &c. Vbi explicat, quod est primum via generationis, & executionis, cum sit senius, & ita est prima actualitas.

**D** ¶ Significat etiã, quod est primum causalitate & dignitate. Nam dicit, quod est præpositum respectu aliarum perfectionum creaturarum, & ita est vltimum via perfectionis & causalitatis, quod etiam

per se extendit ad plures effectus, consideratur ut perfectior.

¶ Ad quintum argumentum respondetur ex doctrina Caietani, 3. part. quæstione 34. articulo 1. circa solutionem ad primum, ubi dicit, quod priora ordine generationis tantum, sunt imperfectiora, utpote ordinata ad posteriora tãquam ad finem, ut patet in artificialibus. Nam priora in executione, sunt imperfectiora, sed priora ordine generationis, & causalitatis simul, non imperfectiora, sed perfectiora sunt.

¶ Explicatur hoc in naturalibus, & supernaturalibus. In naturalibus quidem, nam homo prius est via generationis, quã eius accidens proprium, perfectius tamē ens est, simpliciter loquendo, homo, quã eius accidens proprium, quia non solum origine, sed causalitate præcedit suum accidens proprium. Est enim causa illius effectiua & finalis. Est etiam exemplum in supernaturalibus. In mysterio Incarnationis prius ordine executionis est gratia vnionis, & posterius comitatur gratia habitualis per modum propriæ passionis, tamen perfectior est, simpliciter loquendo, gratia vnionis, quoniam non est prior tantum ordine generationis, sed etiam causalitate, & in genere causæ efficientis, & in genere finis. Quia gratia habitualis veluti fluit à gratia vnionis, & gratia vnionis est finis gratiæ habitualis. Non dissimiliter in nostro proposito, esse, etiam ut actuatur formam in quantum dat primum gradum, est primum ordine generationis, non tamen ordine generationis tantum, sed etiam causalitate, & in genere causæ formalis: nam est actualitas omnium, & etiam in genere finis, nam omnia ordinantur ad esse, veluti ad finem. Et hoc quidem explicat Diuus Dionysius capitul. 5. de diuinis nominibus in illo loco iam citato, cum dicit. Ante alias ipsius, scilicet, Dei participationes, esse præpositum est, & est ipsum secundum se esse senius, &c. Vbi explicat, quod est primum via generationis, & executionis, cum sit senius, & ita est prima actualitas.

¶ Significat etiã, quod est primum causalitate & dignitate. Nam dicit, quod est præpositum respectu aliarum perfectionum creaturarum, & ita est vltimum via perfectionis & causalitatis, quod etiam

asseritur expresse à D. Thoma, quæstio. 7. de potentia artic. 2. ad decimum, ubi sic ait, Secundum ordinem agentium est ordo finium, itaque primo agenti correspondet finis ultimus, & proportionaliter per ordinem, alij fines alijs agentibus. Si enim consideretur rector civitatis, & dux exercitus, & vnus singularis miles, constat quod rector civitatis est prior in ordine agentium, ad cuius imperium dux exercitus ad bellum procedit, & sub eo est miles, qui secundum ordinationem ducis exercitus manibus pugnat, finis autem militis est prosternere hostem, quod ulterius ordinatur ad victoriam exercitus, quod est finis ducis, & hoc ulterius ordinatur ad bonum statum civitatis vel regni, quod est finis rectoris vel regis. Et subdit Diuus Thomas: esse ergo, quod est proprius effectus & finis in operatione primi agentis, oportet quod teneat locum ultimi finis, ubi clare, & aperte Diuus Thomas loquitur de esse actualis existentie, & docet esse primum causalitatis finis, & ita perfectissimum.

¶ Ex dictis in hoc articulo colligitur aperte ratio pro quarta conclusione quæstionis huius, ad probandum quod esse sit perfectissimum omnium, nam esse tenet locum ultimi finis in operatione primi agentis: ergo esse est perfectissimum omnium: nam finis semper est perfectior his, quæ sunt ad finem: charitas enim est perfectissima omnium virtutum, quoniam est finis omnium aliarum, igitur eum esse sit finis omnium perfectionum creaturarum, est perfectissimum omnium. Et ex dictis in hoc articulo soluitur argumentum nonum huius quæstionis.

¶ Ad confirmationem argumenti noni articuli respondetur ex dictis in conclusionibus quæstionis, quod aliud est loqui de participantibus in concreto, aliud vero de participationibus in abstracto, nam in concreto intelligens perfectius est viuentis, & viuentis existente, in abstracto vero est aliud, de quo in articulo sequenti. ¶ Ad decimum vero argumentum huius quæstionis duodecime.

Ad decimum quæst. est arti. decimus.

ARTICVLVS I

*Verum gradus essendi, qui est superius, sit nobilior & perfectior simpliciter & absolute, verbi causa, viuere quam intelligere.*

**I**T videtur vera pars negatiua. ¶ Primo arguitur argumento decimo facti in quæstione ex doctrina D. Tho. 1. parte, quæstione 50. articulo. 1. ubi expresse docet, quod gradus intellectualitatis est perfectissimus & supremus: ergo.

**B**¶ Secundo arguitur. Ideo esse est perfectissimum omnium, vt saepe dictum est, quoniam esse est actualitas respectu omnium perfectionum, & ita est formalissimum omnium, & est vniuersalis finis omnium, sed viuere respectu gradus intellectualitatis non se habet vt actualitas, nec est finis respectu illius: ergo viuere non est aliquid perfectius, simpliciter loquendo, quam intelligere. Consequentia est bona. Minor probatur. Viuere non actuat intelligere, sed considerantur vt gradus disparati, nec est finis respectu illius vt constat manifestè: ergo.

**C**¶ Tercio arguitur. Simpliciter & absolute gradus intellectualitatis est perfectior gradu vitæ: ergo. Antecedens probatur multipliciter. Primo probatur Antecedens ex D. August. tom. 3. 14. de Trinit. capit. 3. ubi sic dicit. Quid vero melius in eius natura creatum est, quàm quod ad sui creatoris imaginem facta est? & in cap. 4. expresse dicit, nūquam nisi rationalis, & intellectualis est anima humana, ac per hoc si secundum hoc facta est ad imaginem Dei, quæ vtitur ratione atque intellectu ad intelligendum, & conspiciendum Deum potest, &c. Vbi aperte significat Augustinus quod præcipuum, quod est in homine, est gradus intellectualitatis. Quia secundum istum gradum factus est homo ad imaginem Dei, & colligitur amplius ex eius ratione. Nam homo specialiter dicitur factus ad imaginem Dei, quod assimilatur Deo in gradu intellectualitatis, & aliæ inferiores naturæ ideo non dicuntur factæ ad imaginem Dei, quia non participant hunc gradum: ergo hic gradus est supremus & perfectissimus. Secundo probatur Antece-